AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

SCÉNOGRAFIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

LEWIS CARROLL "ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ"

KOMPLEXNÍ SCÉNOGRAFICKÉ ŘEŠENÍ

Zuzana Štěpančíková

Vedoucí práce: Nikola Tempír

Oponent práce: Michal Syrový

Datum obhajoby: září 2022

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma LEWIS CARROLL

"ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ" - KOMPLEXNÍ SCÉNOGRAFICKÉ ŘEŠENÍ vypracoval(a) samostatně pod

odborným vedením vedoucího práce a s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání s nimi je možné

pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a prohlašuje, že jí

vždy řádně uvede mezi použitými prameny. Evidenční list Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto

práci použil pouze ke studijním účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

OBSAH

ÚVOD .......................................................................................................................................... 6

I. PRÁCE V PRŮBĚHU STUDIA ................................................................................................ 8

Definice mýtu .......................................................................................................................... 8

Herkules a Augiášův chlév – Friedrich Dürrenmatt .............................................................. 10

Bakchantky - Euripides .......................................................................................................... 16

Mort – Terry Pratchett .......................................................................................................... 23

II. ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ – LEWIS CARROLL............................................................................ 34

Lewis Carroll (1832-1898) ..................................................................................................... 34

1. KONCEPČNÍ POJETÍ A SOUVISEJÍCÍ TÉMATA ........................................................... 37

Kdo je Alenka? ................................................................................................................... 37

Co je říše divů? .................................................................................................................. 39

Co je skutečnost? .............................................................................................................. 47

2. SCÉNOGRAFICKÉ ŘEŠENÍ ........................................................................................ 50

Scéna ................................................................................................................................. 50

Kostýmy ............................................................................................................................. 70

III. TVORBA VIDEOMAPPINGU ........................................................................................... 76

Historie .................................................................................................................................. 76

Proces .................................................................................................................................... 87

ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 96

ZDROJE ...................................................................................................................................... 97

5

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá koncepčním a scénografickým řešením románu Alenka v říši divů.

V tomto pojetí je Alenka ztracena ve virtuálním světě. V teoretické části jsou řešeny otázky

Kdo je Alenka? Co je říše divů? a Co je skutečnost?. Pro zodpovězení těchto otázek je

věnován prostor pojmům digitální revoluce, kyberprostor, simulace, ontologické bezpečí a

eskapismus. Praktická část je věnována popisu jednotlivých scén a kostýmů. Rovněž se

věnuje postupu při tvorbě videomappingu, který je ústředním vizuálním prvkem scénografie.

Součástí této práce jsou také scénografická řešení zbylých prací v průběhu studia. Jsou jimi

Herkules a Augiášův chlév, Bakchantky a Mort.

Klíčová slova: Alenka v říši divů, Lewis Carroll, scénografie, virtuální svět, videomapping

ABSTRACT

This thesis deals with conceptual and scenographic project of novel Alice´s Adventures in

Wonderland. In this conception is Alice lost in virtual reality. Main questions solved in main

part of this thesis are Who is Alice? What is Wonderland? And What is real?. For answering

these questions, those important notions are involved: digital revolution, cyberspace,

simulation, oncological safety and escapism. Practical part is dedicated to description of

scenes and costumes. Also is dedicated to way, how videomapping, which is the most

immportant part of this scenographic solution, is made.

Part of this thesis are also scenographic works, which were made during study. Those are

The Hercules and the Augean stable, The Bacchantes and Mort.

Keywords: Alice in Wonderland, Lewis Carroll, scenography, virtual reality, videomapping
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ÚVOD

Na počátku svého magisterského studia jsem si zvolila téma mýtu a jeho chápání

v současném světě. Důvodem mi byl hlavně fakt, že v dnešní popkultuře často vznikají nové

mýtické světy a jejich hrdinové. Jsou vytvářeny nové fantasy říše, které se odehrávají

v literatuře, ve filmech i na poli počítačových a deskových her. V divadlech se zase neustále

inscenují aktualizace antických dramat. Zdá se tedy, že mýty jsou i dnes bohatým zdrojem

pro kulturu. Zajímalo mě, jaké scénografické otázky by řešení těchto mýtických světů na

divadle vyvolávalo. Nesnadným úkolem pro ztvárnění na jevišti může být to, že v těchto

světech často nefungují běžné fyzikální zákony a vystupují v nich hrdinové, kteří mají

nadpřirozené schopnosti. V průběhu studia jsem zpracovala čtyři různé texty, které jsou

jakýmsi náhledem do různého vnímání mytologie. V této diplomové práci jim všem věnuji

pozornost. Nicméně první tři nejsou mou hlavní závěrečnou prací, tudíž témata u těchto her

jsou spíše mým náhledem na danou problematiku než analýzou. Je zde zastoupena moderní

adaptace antického mýtu od Dürrenmatta– Herkules a Augiášův chlév; antická tragédie –

Bakchantky od Euripidu; Mort od Terryho Prattcheta, který obsahuje prvky středověkých až

pohádkových mytologií a řadí se do fantasy literatury. Snažila jsem se v těchto textech hledat

důležitá mytologická témata, která úzce souvisí s otázkami lidské existence v jakékoliv době.

U Herkula to byla potřeba hrdiny, u Bakchantek jsem se zaměřila na vztah chaosu a řádu, u

Morta jsem se věnovala autorově pojetí smrti. U každé práce také objasňuji své

scénografické řešení s odkazem na inspirační zdroje.

Jako svou závěrečnou magisterskou práci jsem si chtěla zvolit text, který by ideálně

splňovat tyto dvě kritéria: 1) řeší se v něm alespoň jedna důležitá otázka lidské existence a 2)

umožňuje pracovat s dnešním pojetím mýtů, jak jsem psala v úvodu – vznik nových světů,

fantasy, superhrdinové apod. Alenka v říši divů mě prvně lákala hlavně kvůli své vizuálně

bohaté říši. Nicméně po přečtení textu jsem si uvědomila, že lze dílo chápat také víc

existenciálně. Alenka v říši divů se při svém putování věčně ptá, kdo je a kam jde a fantazijní

bytosti ji v odpovědích na tyto otázky nepomáhají. Opakující se otázka, jestli je Alenka

skutečná, mě zavedla k nápadu, že se Alenka uchýlila do virtuálního světa. A protože se

dnešní bájné světy odehrávají hlavně skrz monitory počítačů a televizí, můj výběr
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magisterského textu se tím uzavřel. Rozhodla jsem se, že Alenku uvrhnu do virtuálního světa,

kde se dnes dějí všechny lidské i mýtické příběhy.

Postupně jsem se snažila zodpovědět otázky, které jsou v textu často kladeny a dát je

do souvislosti s technologiemi dnešního světa. V návaznosti na to se věnuji říši divů jako

kyberprostoru, Alence, která si může vybírat svou internetovou identitu a také se věnuji

skutečnému světu, bez kterého by nebylo možné virtuální svět navštívit.

Při tvorbě scénografie a kostýmů jsem řešila, jak docílit co největší nejistoty mezi

virtuálním a reálným. Nakonec jsem zvolila projekce na holografickou síť a videomapping.

Tyto druhy umění se nakonec staly ústřední pro scénografií Alenky v říši divů.

Videomappingu zde věnována závěrečná kapitola, kde je představena jeho krátká historie a

také proces tvorby mého prvního videomappingu.
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I. PRÁCE V PRŮBĚHU STUDIA

Definice mýtu

Slovo mýtus pochází z řeckého mythos, které má řadu významů od „slova“ přes

„vyprávění“ a „příběh“ až po „fikci“.

Encyklopedie Britannica definuje mýtus jako symbolický příběh obvykle neznámého

původu. Mýtus je možné také pokládat za zprávy o bozích nebo hrdinech, kteří se zúčastní


[…]

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Vymezila mi pracovní, promítací prostor, ve kterém se můžu pohybovat.

4. OBSAH

Tvorba obsahu se odvíjí od dané inscenace či akce. Často se využívají optické iluze, které

se tvoří hlavně v 3D programech. Animace může být digitální i ruční. Já osobně vnímám

největší rozdíl v tom, zda je projekce jen jakýmsi doplňkem atmosféry nebo jestli má dějovou

významotvornou linku. A zda s projekcí pracuje i herec. Vše je důležité si předem rozmyslet a

práci rozvrhnout. Je dobré si vytvořit storyboard a nezapomenout na zvuk, který je často

důležitou složkou videomappingu Je tedy dobré mít v týmu i soundesignera popřípadě

skladatele či hudebníka. Nemám s touto spoluprací zkušenost, nicméně myslím si, že je pro

celý

Obrázek 35_3D model v Blenderu

Obrázek 36_vytvořená maska
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tvůrčí tým lepší, aby byl do procesu zapojen od počátku.

V mé tvorbě projekce se mi vymstilo to, že jsem zvuk nechávala na poslední chvíli. Na

sound design jsem předem nemyslela, takže jsem na něj bohužel neměla prostředky. Zvolila

jsem tedy písničku, která mi bude projekce doplňovat aspoň atmosfericky. U písní je možné

a určitě i výhodné využít jejich rytmu a načasovat změny efektů či situací podle nich. Snažila

jsem se tedy vytvořit rámec obsahu ve vztahu k hudbě. Rozdělila jsem si projekci na tři části.

První část probíhá bez hudby. Jde o videomapping reálného pokoje. Žádné efekty, pouze

simulace reálných věcí a jejich vlastností – struktura stěn, plakát, rozsvícená lampa a hrající

televize. Projekcí je tu iluzivně navozen pocit skutečnosti. V okamžiku, kdy vyskočí králík

z televize, začíná další část, ke které se spouští hudba. S rytmem je v této části nakládáno

volně, je zdůrazněno jenom pár rytmických změn. V této časti probíhá projekce hlavně

v televizi. Je tu použito prvních efektů, které se snaží vytvořit iluzi nové reality – například

kroucení stěn. V další části písničky, kdy je podpořena bassová linka, se rozpíná efektní

projekce do celého pokoje. V této časti pro mě bylo nejnáročnější narežírovat každou

sekundu a rytmicky vše sladit k hudbě.
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Animovanou část s králíkem vyskakujícím z televize jsem vytvořila v

programu ProCreate. A většina projekce, kde jsou postavy, je natočené video před zeleným

plátnem, upraveno v programu After Effects. Bylo nutné všechny jednotlivé části projekce

upravit do rozlišení projektoru a nastavit snímkovou frekvenci. V tomto případně to je

rozlišení 1024 x 768 a 24 snímků za sekundu (v angličtině zkratka fps – frame per second),

což je snímková frekvence běžně používaná pro film. Práce s After Effects pro mě byla nová a

ze začátku bylo složité se v programu zorientovat. Učila jsem se práci s maskami, timing,

tvorbu efektů, klíčování, a spoustu dalšího. I když to byla hlavní a nejnáročnější část projektu,

bylo povzbuzující konečně vidět jednotlivé složky pohromadě.

Obrázek 37_ukázka práce v After Effects

Obrázek 38_ukázka práce v After Effetcs
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Warping neboli warpování je proces, který umožňuje opravu případných drobných

nepřesností při finální projekci na objekt. Jde o manipulaci s obrazem, kdy je možné ho různě

deformovat a přesouvat body tam, kam je potřeba. Nejvýhodnější je mít k dispozici co

nejpřesnější masku, aby závěrečný warping byl co nejjednodušší. Protože můj finální výstup

byl v prostoru dvou rozložených stěn, potřebovala jsem je nyní „srazit“ tak, aby byl navozen

dojem čelního pohledu do úhlu, který tyto stěny snímají. Mírně jsem také upravila hrany

dveří, u kterých vznikla malá nepřesnost pravděpodobně kvůli ruční nepřesné výrobě

modelu. Warping stejně jako závěrečné nastavení projekce proběhlo v programu Resolume

Arena. Warpování je možné provést například i v After Effects. V mé situaci, kdy jsem

potřebovala model přenášet na různá místa, je tato varianta nevýhodná, protože warping se

tu nastavuje před rendrováním finálního videa. Pokud bych tedy zjistila, že po přesunu je

projektor umístěn trochu jinak, musela bych video znova správně nawarpovat a opět

vyrendrovat. V Resolume Areně je warping možný v reálném čase projekce.

Obrázek 39_warping v Resolume Arena
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat mé scénografie řešené v průběhu celého

magisterského studia s důrazem na zpracování závěrečného textu – román Alenky v říši divů.

Zastřešujícím magisterským tématem mi byl mýtus v současném světě. Než bych se tomuto

tématu podrobně věnovala, spíše mi bylo oporou při výběru dramatických textů. U každé

z těchto her se stručně věnuju dalším tématům či problémům, které jsem považovala za

důležité jak v rámci textu a koncepce tak scénografie. V hlavní části diplomové práce jsem se

snažila popsat vznik komplexního scénografického řešení Alenky v říši divů od počátku do

konce – to znamená od výběru textu po scénografickou vizualizaci a technické zpracování,

kterého je součástí také videomapping. Nejdůležitější mi přišlo ujasnit svůj koncepční záměr

a obhájit ho vysvětlením různých pojmů a jejich uvedením do souvislosti s textem.

Otázky Kdo je Alenka, co je říše divů a co je skutečnost jsou nevyčerpatelné a inspirující pro

každého tvůrce, který se rozhodne nějakým způsobem Alenku v říši divů ztvárnit. Doufám, že

se mi podařilo je zde částečně zodpovědět a zároveň vyvolat další zajímavé otázky.
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