Magisterská práce- Zuzana Štěpančíková
Lewis Carrol- Alenka v říši divů
Posudek vedoucího práce

Zuzana Štěpančíková si pro své magisterské studium zvolila mytologii (ve vztahu k
současnému světu). Téma sloužilo především jako východisko pro výběr textů, které
scénograficky zpracovávala. Dramaturgicky výběr zahrnoval co možná nejširší rozpětí:
Herkules a Augiášův chlév A. Camuse / Euripidovi Bakchantky / Mort od Terryho
Prachetta / Alenka v říši divů od L. Carrola. Práce Zuzany na každém z těchto titulů
vyžadovala specifický přístup a mohu konstatovat, že ve všech případech byl výsledek
úspěšný. Z celkem pochopitelného důvodu se studentka rozhodla nevyvozovat žádný
jednotící závěr, ale doložit každou scénografii zvlášť a mytologii ponechat jen jako
společného jmenovatele.

Textová část diplomové práce je kromě dokumentace zmíněných scénografií zaměřená
primárně na Alenku v říši divů, resp. částečně Alenku za zrcadlem. Studentka předkládá
dramaturgický nástin obrazů, kterými by byla potenciální inscenace naplněna.

Nesnadný úkol výtvarného uchopení snové říše je řešen hlavně pomocí mappingu.
Nejedná se však o laciný efekt jak se snadno vypořádat s výpravným světem (což by se
mohlo na první pohled zdát). Za použitím mappingu stojí velmi dobrá a smysluplná
koncepce, která projekce posouvá od pouhého vizuálně- technologického nástroje do
významové roviny. Alenku tak můžeme poznat jako mladou ženu začátku 21. století,
ztracenou mezi reálným a virtuálním světem. Koncepce je opřená o znalost historie a
teorie projekce na objekty, což autorce pomohlo definovat výrazové možnosti této
technologie. Mapping formoval podobu scénografie, která je uzpůsobením pro projekce
výrazně ovlivněna. Přesto zde scéna neplní jen technickou oporu, ale je s prostorem
zacházeno významově a dramaticky.

Mapping je velmi dobře připraven jak po stránce výtvarné tak po stránce technické, což
stálo studentku nemalé úsilí. Po získání grantu byla navíc schopná do makety realizovat
namapovanou skicu (cca 5 min. sekvence), což považuji za nejlepší možný způsob jak
takovýto projekt prezentovat. Je možné, že při realizaci by se mapping prezentovaný
pomocí storyboardu, v některých místech tematicky zjednodušil. Fáze zpracování
zachycená v diplomové práci je však zcela legitimní a považuji za vhodnější následně při
realizaci zjednodušovat. Několikrát je zde také nastíněna rovina mystifikace, kdy si divák
není jistý co je realita a co je projekce. Opět se, ale jedná o úroveň, na které je detailněji
možné pracovat až při realizaci (pravděpodobně s týmem animátorů).

Celkově práci hodnotím jako velice dobrou s minimálním počtem ,,chyb”. Kladný ohlas
zaznamenala mappingová skica na výstavě scénografie v divadle Disk (LS 2022). Osobně
práci chápu jako maximální naplnění vybraného úkolu a rád bych tuto scénografii viděl
jako jevištní realizaci.

Navrhuji hodnocení stupněm A.

Posudek práce vypracoval MgA. Nikola Tempír 2.9. 2022